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QELLIMET E RAPORTIT

Ligji q& aktualisht rregullon parashkrimin e rasteve t& kundérvajtjes né Republikén e Kosovés
Esht€ Ligji Nr. 011/15-79 i KSAK-s& mbi kundérvajtjet (“Ligji i / 979”). Ky ligj parashikon
tri lloje t&¢ mundshme t& parashkrimit né raste tg kundérvajtjes. S& pari, “[plrocedura e
kundérvajties nuk mund & ndérmerret nése kalon nj€ vit nga data kur é&shie kryer
kundérvajtja” (id., neni 27, par. 1). S¢ dyti, “[m]e ¢do ndérprerje parashkrimi fillon t& rrjedhé
pérséri, por parashkrimi béhet ng ¢do rast kur kalojng dy vjet nga data kur &shte kryer
kundérvajtja™ (id., neni 27, par. 4). Sé treti, “[d]énimi i shqiptuar dhe masa mbrojtése e dhéné
nuk mund ¢ ekzekutohen nése nga data kur aktvendimi mbj kundérvajtjen ka marré formén e
preré ka kaluar 1 vit” (id., neni 28, par. 1),

Ky raport ka katér qéllime kryesore:
(1) t& déshmojé seriozitetin e problemit t& parashkrimit né raste t& kundérvajtjes;

(2) t& térheqe vémendjen tek pasojat e démshme qé shkakton parashkrimi i léndéve
kundérvajtése pér buxhetin shtetéror t& Republikés s& Kosovés, si dhe pér respektimin
¢ t€ drejtave t& njeriut;

(3) (€ japé njé vlerésim t& zgjidhjeve t& kétij problemi q¢ propozohen né Projektligjin Nr.
05/L-087 pér Kundérvajtje;

(4) t'i japé rekomandime Kuvendit t& Republikés sé Kosovés pér zgjidhjen mé t& drejté
dhe mé efikase 1& problemit.

BAZA LIGIORE

Sipas Ligjit Nr. 05/1.-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit, mes t& tjerash, ka kéto
kompetenca dhe pérgjegjési:

* “t& japé rekomandime 1& pérgjithshme pér funksionimin e sistemit gjyqésor” (neni 16,
par. 8).

* "€ njoftojé Qevering, Kuvendin dhe institucionet tjera kompetente t& Republikés s&
Kosovés pér ¢éshtjet q¢ kané t& b&jné me avancimin dhe mbrojtjen e t& drejtave dhe
lirive t& njeriut, barazisé dhe Jo diskriminimit” (neni 18, par. 1, nénpar. 5);

® "1 publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, par. 1, nénpar. 6);

* “t& rekomandojé nxjerrjen e ligieve t& reja né Kuvend, ndryshimin e ligjeve q& jang né
fuqi dhe nxjerrjen apo ndryshimin e akteve nénligjore dhe administrative nga
Institucionet e Republikés sé Kosovés (neni 18, par. 1, nénpar. 7);

® "¢ pérgatisé raporte vjetore, periodike dhe t& tjera mbi giendjen e t& drejtave dhe
lirive themelore t& njeriut, barazisé dhe diskriminimit dhe t& kryejé hulumtime mbi
¢Eshtjen ¢ 1& drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut, barazisé dhe diskriminimit n&
Republikén e Kosovés™ (neni 18, par. 1, nénpar. 8);



* “t'i rekomandojé¢ Kuvendit harmonizimin ¢ legjislacionit me standardet
ndérkombétare pér te drejtat dhe lirité e njeriut si dhe zbatimin ¢ tyre efektiv” (neni
18, par. 1, nénpar. 9).

* Me dérgimin e kétij raporti tek institucionet kompetente, si dhe publikimin o tij né
media, Avokati i Popullit synon t€ kryejé kéto pérgjegjési ligjore.

PERMBLEDHJA E FAKTEVE

A. Dispozitat ligjore pér rregullimin e procedurés gjyqésore dhe ekzekutimit
t€ vendimeve né raste té kundérvajtjes

Rastet ¢ kundérvajtjes ng Republikén e Kosovés rregullohen, kryesisht, nga njé instrument
ligjor i kohés sé& ish-Jugosllavisé, Ligji Nr. 011/15-79 KSAK-s& mbi kundérvajtjet (“Ligji i
19797), megjithése disa hollgsi t& procedurés gjyqésore, si dhe t& ekzekutimit & dénimeve
dhe masave té tjera, rregullohen nga ligje t& mévonshme t& Republikés sé Kosovés.

Pér sa i pérket procedurés giyqésore t& ndjekur né raste & kundérvajtjes, Ligji i 1979
pércakton se “[o]rganet pér zhvillimin e procedurgs s& kundérvajtjes jané gjykata komunale e
kundérvajtjes si organ i shkallés s& paré” (id., neni 30, par. 1). Por kéts dispozité e shfuqizoi
nj¢ ligj tjetér, Ligji Nr. 03/L-199 pér Gjykatat. Ligji pér Gjykatat pércakton gé léndét e
kundérvajtjes t& trajtohen né shkallén e par€ jo nga Gjykatat Komunale t& Kundérvajtjes, por
nga Gjykatat Themelore t¢ shtate dendrave rajonale: Gjykatat Themelore t& Prishtinés,
Gijilanit, Prizrenit, Gjakovés, Pejés, Ferizajt dhe Mitrovicés (id, neni 9, par. 2). Shih
gjithashtu id.. neni 39, par. 2 (“T¢ gjitha leéndét té cilat me 3] dhjetor & vitit 2012 jané leéndé
t€ shkallds sé paré & . . . Gjykatave Komunale pér Kundérvajtje dhe nuk jang zgjidhur me njé
vendim t& formés sé preré, mé 1 Janar (& vitit 2013 trajtohen si léndg (& Gjykatés Themelore e
cila ka juridiksionin territorial pérkatés™).

NE rast se i pandehuri gjykohet fajtor pér vepér kundérvajtése, Ligji i 1979 parashikon njé
s€r€ dénimesh dhe masash t& tjera. Dénimet e parashikuara jan€ “dénimi me burgim” (id,
neni 2) dhe “gjoba” (id., nenet 3-4), ndérsa masat mbrojtése pérfshijné “marrja e sendit”,
“martja e pérfitimit pasuror”, “ndalimi i ushtrimit t& veprimtarisé s@ pavarur”, “ndalimi i
drejtimit t& automjetit”, “largimi i shtetasit t& huaj” dhe “mjekimi i obligueshém i
alkoolistéve dhe i narkomanéve” (id., neni 16).

Pér sa i pérket ekzekutimit t& kétyre dénimeve dhe masave té tiera, Ligji Nr. 04/L.-076 pér
Policiné pércakton se organi q€ ka pérgjegjésiné ¢ zbatimit &shte Policia e Republikés s¢
Kosovés: “Policia zbaton urdhrat dhe udhézimet e léshuara né ményré t& ligjshme nga . . .
giyqtari kompetent” (id., neni 6, par. 1). Né bazé t& késaj dispozite, Policia &shte organi
kompetent pér ekzekutimin e dénimeve dhe masave € tjera né raste & kundérvaj tjes.

Ligji i 1979 vendos afate (& trepta né raste t&¢ kundérvajtjes, duke pércaktuar tri lloje t&
mundshme t& parashkrimit,

(1) “Procedura e kundérvajtjes nuk mund t¢ ndérmerret nése kalon njé vit nga data kur
&shté kryer kundérvajtja™ (id , neni 27, par. 1);



(2) “Me ¢do ndérprerje parashkrimi fillon t€ rrjedhé pérséri, por parashkrimi bé&het ng ¢do
rast kur kalojng dy vjet nga data kur &shig kryer kundérvajtja” (id , nenj 27, par. 4);
dhe

(3) “[d]énimi i shqiptuar dhe masa mbrojtése e dhéné nuk mund t¢ ekzekutohen nése nga
data kur aktvendimi mbj kundérvajtjen ka marre formén e preré ka kaluar | vit” (id.,
neni 28, par. 1).

Dy llojet e para & parashkrimit mund t’i quajmé afatet e parashkrimit té procedurés, ndérsa
llojin e treté¢ mund ta quajmé afatin e parashirimit 1€ ekzekutimit. Pasojat q¢€ shkaktohen nga
parashkrimi i léndéve t& kundérvajtjes perb&jné temén kryesore t& kétij Raporti.

B. Pasqyra statistikore € problemit & parashkrimit té rasteve té
kundérvajtjes né fazén e procedurés gjyqésore dhe fazén e ekzekutimit té
sanksioneve

Me qéllim gé t& zbulojé masén dhe gjerésiné ¢ problemit t& parashkrimit, Avokati i Popullit
kérkoi t& dhéna ts hollésishme pér vitin kalendarik 2015 prej organeve shtetérore g€ jané
pérgjegjése pér zhvillimin e procedurés gjyqésore t& kétyre léndéve dhe ekzekutimin &
dénimeve dhe masave t& tiera. Si¢ u shpjegua mé sipér, kéto organe jang, pérkatésisht,
Gjykatat Themelore dhe degét e Policise s& Republikés s& Kosovés t& shtaté gendrave
rajonale. Nga statistikat e mbledhura Avokati i Popullit ka zbuluar se t& dyja problemet e
parashkrimit, parashkrimj i procedurés dhe parashkrimi i ckzekutimit, jané t& pérhapura né
gjithé Republikén e Kosoves'.

Pér sa i pérket parashkrimit t& procedurés, statistikat e marra nga Gjykatat Themelore
tregojné se, né vitin 2015, numri i 1éndave kundérvajtése te parashkruara népér gjykata 1shin,
gjithsej, 26,266. Gjykatat Themelore né t& gjitha gendrat rajonale kan& pasur léndé te

Gjakovés, ku numri i léndéve kundérvajtése t& parashkruara ishin, pérkatésisht, 11,860 dhe
9,492. Kjo do té thoté se aférsisht 83% t& landéve kundérvajtése t& parashkruara ne vitin

' Per & gjitha statistikat e mbledhura ng formé tabele, shih Shtojcén 1. Kur statistikat e dérguara nga Gjykatat
Themelore ndryshonin me statistikat zyrtare & Raportit Statistikor 1¢ Gjykatave Vietori — 2015, t& publikuar nga
Késhilli Gjyqésor i Kosovés, atyre t& Keshillit Gjyqésor u dha pérparési. Raporti i Késhillit Gjyqésor nuk
pérfshin té dhéna pér parashkrimin e landéve kundérvajtése, ndérsa té dhénat pér parashkrim qé¢ Avokati i
Popullit i ka marré drejtpérsédrejti prej Gjykatave Themelore, né disa raste, paraqitén shifra shumé me & vogla
S¢ ¢pritej né bazé t& statistikave t& tjera t& Raportit t& Késhilljt Gjyqésor. Pér shembull, Raporti i Késhillit
Gjyqésor tregon se Gjykata Themelore e Mitrovices kishte 64,362 lénds t& pazgjidhura né fund t& vitit 2015, mé
shumé sesa né ¢do Gjykaté tjeter e Republikés, ndérsa vets Gjykata Themelore e Mitrovicés deklaroi se kishte
Vetém pesé léndé t& parashkruara ne gjithé vitin 2015, mé pak sesa né ¢do Gjykate tjetér. Kjo mospérputhje
ngre mundésing se & dhénat e disa prej Gjykatave Themelore pér parashkrimin e léndéve e nénvlerésojné
numrin real té rasteve té parashkruara. Nése po, problemi parashkrimit, si dhe pasojat e tij t& démshme, ka



rrjedhojé, rritja neto ¢ ngarkesés s& Gjykatave Themelore gjaté vitit 2015 ishte 21,302 léndé
kundérvajtése. Nése ngarkesa e gjykatave ng fushén o kundérvajtjes vazhdon t& rritet me té
njéjtin ritém né vitet e ardhshme, problemi i parashkrimit t& procedurés do t& béhet gjithnjs e
mé serioz me kalimin e kohés,

kundérvajtése, ndérsa ekzekutuan vetém 37,016 urdhéresa né t& njgjten periudhé. Kjo do t&
thoté se, gjaté késaj periudhe, Policia pranuan 262% mé shumé urdhéresa sesa ckzekutoi,
duke rritur ngarkesén neto t& urdhéresave prej 59,832 rastesh kundérvajtése. Me kéte rritje t&

skajshme, problemi i parashkrimit 1& ekzekutimit nuk ka s € mos béhet shumé mé serioz me
kalimin e koheés,

Duke bashkuar numrin e rasteve (& parashkrimit & procedurés me numrin ¢ rasteve té
parashkrimit t& ekzekutimit, rezulton se, gjaté vitit 2015, u parashkruan gjithsej 26,266 +
32860 = 59,126 raste. Nése ky numér mbahet konstant vit pér vit, do t& mund t& presim qé,
nga 327,162 lénds te pranuara nga Gjykatat Themelore né vitin 2015, rreth 20% prej tyre do
t€ parashkruhen, ose né fazén e procedurés gjyqésore, ose né fazén e ckzekutimit,

PASOJA TE DEMSHME Tii PROBLEMIT TE PARASHKRIMIT

fazén ¢ procedurés, qofté né fazén e ckzekutimit, shkakton njé séré pasojash t& rénda pér
Republikén e Kosovés.

A. Pasoja té démshme té Parashkrimit pér buxhetin shtetéror té Republikés
s€ Kosovés

S€ pari, megjithése Ligji i 1979 parashikon disa dénime dhe masa t& ndryshme né raste t&
kundérvajtjes, dénimi kryesor, sidomos pér kundérvajtie né komunikacion rrugor, é&shté
vendosja e gjobés. Prandaj, impakti negativ pér buxhetin e shtetit kur parashkruhen mijéra
[éndé kundérvajtése ¢do vit, duhet t& jeté i Jashtézakonshém. Ky impakt buxhetor mund t&
llogaritet, péraférsisht. Si¢ u déshmua mé sipér, numri i rasteve t¢ parashkruara né fazén o
ekzekutimit, né vitin 20135, ishte 32,860, ndérsa numri i rasteve t€ parashkruara né fazén e
procedurés gjaté sg njéjtés periudhé ishte 26,266. Pér t& qené sa mé konservatorg ng
llogaritjet tona, mund t& Supozojmé qé, po t& mos ishin parashkruar kéto léndé, Gjykatat
Themelore do t& kishin giykuar né njé pjesé t¢ madhe prej tyre, 5,253 raste (20%) e zémg, q&
gjoba u vendos gabimisht nga policét rrugoré dhe, pér rrjedhojé, do t¢ ishin liruar te gjobiturit
nga pérgjegjésia. Né baze te kétij supozimi, numri i rasteve né € cilat shteti, pér shkak &
parashkrimit t& procedurés dhe t& ekzekutimit, ka humbur mundésing e mbledhjes s& gjobave
né 2015, do t& ishte 32,860 + 21,013 = 53,873 gjithsej. Pastaj, le t& vérejmé se Ligji Nr. 02/L-
70 pér Siguriné né komunikacion rrugor, pércakton 15 € si gjob& minimale pér shkelje t&



dispozitave té tij (shih id., nenin 141, par. 6; nenin 146, par. 7; nenin 147, par. 2; nenin 148,
par. 4; nenin 149, par. 2: nenin 153, par. 2; nenin 164, par. 2: nenin 168, par. 2; nenin 197,
par. 2; nenin 305, par. 7; dhe nenin 363). Pér & qené pérséri konservatoré, mund t&
supozojmé se 53,873 gjobat e humbura kishi n vleré prej vetém 15 € nga secila,

Edhe me kéto supozime tepér konservatore, mund t& konkludojmé se problemi i parashkrimit
t€ léndéve kundérvajtése, vetém gjaté vitit 2015, i ka kushtuar buxhetit t& Kosovés,
minimalisht, 808,095 €. Dhe, meqenése problemi i parashkrimit ka gjasé t& pérkeqésohet
edhe mé shumé né vitet e ardhshme, atéheré edhe ky dém né& buxhetin e shtetit ka gjasé té
fryhet edhe mé shumg.

B. Pasoja té démshme té parashkrimit pér respektimin e té drejtave té
njeriut

1. Pasoja té démshme té parashkrimit pér respektimin e sé drejtés pér jetén
dhe sé drejtés pér siguriné

Pérveg impaktit t& jashtézakonshém buxhetor, problemi i parashkrimit ts rasteve té
kundérvajtjes ka gjithashtu pasoja t& démshme né respektimin e (& drejtave té njeriut té
pércaktuara me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés (“Kushtetuta™).

Kushtetuta pércakton se “[s]ecili individ gézon t& drejtén pér jetén” (id., neni 25, par. 1) dhe
se “[s]ecilit i garantohet e drejta e . . . sigurisé” (id., neni 29, par. 1). Po ashtu, Konventa
Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut ("KEDNJ”), t¢ drejtat e s& cilés, sipas nenit 22 &
Kushtetutés, “garantohen me kéte Kushtetuté™, pércakton se: “E drejta e ¢do njeriu pér jetén
mbrohet me ligj” (KEDNJ, neni 2, par. 1) dhe “[¢]dokush ka 1& drejtén e lirisé ¢ & sigurisé
personale™ (id., neni 5, par. 1). Shih gjithashtu Deklaratén Universale pér t€ Drejtat e Njeriut,
neni 3 (“Secili ka t& drejté t& jetojé, t& jet€ i lirg dhe t& keté siguri vetjake™).

Pér & kuptuar lidhjen mes kétyre t¢ drejtave dhe problemit t& parashkrimit, duhet t’i
kushtojmé vémendje nenit 53 t& Kushtetutés, i cili pércakton se: “T& drejtat e njeriut dhe lirite
themelore t& garantuara me kate Kushtetuté, interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore
t€ Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut” ( “GJEDNJ").

Vendimet gjyqésore t8 GJEDNJ-s& pércaktojné qarté se ¢do shtet, jo vetém se ka obligime
negative t&€ mos i shkelé t& drejtat e pércaktuara né Konvent&, por ka edhe obligime pozitive
t€ mbrojé kéto t& drejta nga rreziku i shkeljes nga persona t& tjere. Per shembull, né rastin
Osman kundér Mbretérise sé Bashkuar, GIEDNIJ, Aplikimi Nr. 23452/94 (1998), par. 115,
Gjykata deklaroi se “fialia e paré e nenit 2, par. 1 [e drejta pér jetén], jo vetém i ndalon Shietit
q€ t€ marré jetén né ményré t& qéllimshme dhe t& kundérligjshme, por gjithashtu i obligon g&
t€ ndérmarré hapa té pérshtatshém té mbrojé jetén e personave brenda jurisdiksionit t& tij”.
Pér mé tepér, Gjykata i referohet shprehimisht “obligimit primar [t& Shtetit] qé t& sigurojé té
drejtén e jetés duke vendosur dispozita penale efikase pér t& parandaluar dhe dekurajuar
kryerjen e veprave kundér personil, me mbéshtetien e mekanizmave policoré pér
parandalimin, shuarjen dhe sanksionimin c shkeljeve t& dispozitave t& tilla” (id.). Shih
giithashtu Mahmut Kaya kunder Turgisé, GIEDNJ, Aplikimi Nr. 22535/93 (2000), par. 85,
Kilic kundér Turgisé, GIEDNJ, Aplikimi Nr. 22492/93 (2000), par. 62 dhe Kontrova kundér
Slovakisé, Aplikimi Nr. 7510/04 (2004), par. 49.



N& bazé t& kétyre precedentéve, Republika e Kosovés ka obligim kushtetues, sipas KEDNJ-s¢&
dhe nenit 53 & Kushtetutés, té sigurojé zbatimin efikas t& dispozitave ligjore, pérmes
ekzekutimit & sanksioneve, pér t€ parandaluar dhe dekurajuar veprat kundérvajtése q&
rrezikojné jetén dhe siguring e qQytetaréve t&€ Republikés, sidomos né fushén e komunikacionit
rrugor. Statistikat e Policise tregojné se rrezikshméria e komunikacionit rrugor éshté duke u
rritur né ményré alarmante. Sipas Raportit Vietor té Punés s¢ Policisé sé Republikes sé
Kosovés pér vitin 2015, “gjaté vitit 2015 jané evidentuar 17722 aksidente, & né raport me
vitin 2014 &shté shénuar njé ngritje pér 8.72% (id., £. 11). Pér mé tepér, “[n]gritje shénojné
t€ gjitha llojet e aksidenteve, si ato fatale pér 5.41% [dhe] me léndime pér 8.18% . . . . Nga ky
numér i aksidenteve, 129 persona kané humbur jetén, q& né raport me vitin 2014 shénon njé
ngritje pér 1.57%. Ngritjen fatkeqésisht e shénon edhe numri j personave t& lénduar né
komunikacionin rrugor pér 9.86% (id.). Shih gjithashtu “Kosové, policia: Shtohen frikshém
aksidentet rrugore”, Top Channel, 25 tetor 2015,

Duke marré parasysh numrin e larts t€ vdekjeve dhe léndimeve trupore t€ shkaktuara nga
aksidente rrugore, si dhe rritjen e kétij numri gjaté vitit t& kaluar, éshté e qarté se Republika e
Kosovés ka “obligim primar . . . q€ t& sigurojé t& drejtén ¢ jetés duke vendosur dispozita
penale efikase pér t¢ parandaluar dhe dekurajuar [vozitje t& rrezikshme], me mbéshtetjen e
mekanizmave policors Pér parandalimin, shuarjen dhe sanksionimin e shkeljeve t&
dispozitave 1& tilla”.

Mirépo, fakti se gati 20% t& rasteve t& kundérvajtjes pérfundojné né parashkrim , do té thots
se vozités t& papérgjegjshém po mbeten t& padénuar dhe plotésisht t& liré (& vazhdojné sjelljet
¢ tyre € rrezikshme népér rrugét e Republikés. N& kéto rrethana, efekti parandalues i
“sanksionimit (& shkeljeve té dispozitave [ligjore]” pér kéta vozités, si dhe efekti dekurajues i
kétyre sanksioneve pér vozitésit né pérgjithési, nuk po funksionojné si¢ duhet. Pér kété arsye,
parashkrimi i l&éndéve kundérvajtése, qofté né fazén e procedurés gjyqésore qofté né fazén e
ckzekutimit t& sanksioneve, jo vetém qé ka impakt & madh né buxhetin ¢ shtetit, por edhe e
pengon Republikén e Kosovés né pérmbushjen ¢ obligimit t& saj “primar” pér t& siguruar t&
drejién e jetés dhe sigurisé sé qytetar€ve dhe banoréve t& vet, duke siguruar efektin
parandalues dhe dekurajues t& rregullave kundérvajtése t& komunikacionit Tugor.

2. Pasoja té démshme té parashkrimit pér respektimin e sé drejtés sé pronés

Neni 46, par. 1 i Kushtetutés pércakton se: “E drejta e pronés &shté e garantuar”, Po ashtu,
sipas nenit 1, par. 1 t& Protokollit t& Paré t& KEDNI-s&, “[¢]do person fizik ose juridik ka t&
drejtén e gézimit paqésor t& pasurisé s¢ tij.” Kjo nuk do t& thoté se vendosja e gjobave pér
veprat kundérvajtése &shté e ndaluar né ményré kategorike. Pérkundrazi, neni 1, par. 2 i
Protokollit t& Paré pércakton shprehimisht se “dispozitat e méparshme nuk cenojné t& drejtén
¢ Shteteve pér té zbatuar ligje gé ato i konsiderojné t& nevojshme . . . pér té siguruar pagimin
€...gjobave”.

Mirépo, autorizimi kushtetues pEr sigurimin e pagimit t& gjobave nuk &shté pa kufi. Konventa
pércakton se “[a]skush nuk mund t& privohet nga prona e tij, pérvegse . . . né kushtet e
parashikuara nga ligji” (KEDNJ, Protokolli i Parg, neni 1, par. 1, theks i shtuar). Né& t&
njéjtén ményré, neni 55, par. 11 Kushtetutés pércakton, pér t& gjitha t& drejtat e njeriut né



pérgjithési, qé “[t]é drejtat dhe lirité themelore t& garantuara me kété Kushtetuté, mund t&
kufizohen vetém me ligj” (theks i shtuar).

Sipas vendimeve gjyqésore t& GJEDNI-s¢, togfjaléshat “i parashikuar me ligj” dhe “i
autorizuar me ligj”, nénkuptojné parimin e sigurisé ligjore. Parimi i sigurisé ligjore, mes t&
tjerash, kérkon q& privimi i njé individi nga prona e tij “nuk duhet t& jeté arbitrare”
(Winterwerp kunder Hollandés, GIEDNJ, Aplikimi nr. 6301/73 (1979), par. 45, theks i
shtuar). N& kété ményré, togfjaléshat “e parashikuar me ligi” dhe “e autorizuar me ligj”
kérkojné qé ekzekutimi i gjobave t& béhet n& ményré€ jo arbitrare. Ky parim konfirmohet edhe
nga Kushtetuta, ¢ cila pércakton shprehimisht se “[a]skush nuk do t& privohet né& ményré
arbitrare nga prona” (id., neni 46, par. 3).

N¢€ bazé t€ kétyre parimeve, parashkrimi i rasteve té kundérvajtjes né masé t& madhe, qofté né
fazén e procedurés, qofté né fazén o ekzekutimit, paraqet shkelje t& s& dreji€s sé& pronés té
atyre qC paguajn€ gjobén sepse, né rrethanat aktuale, ku aférsisht 20% t& gjobave t&
vendosura parashkruhen, g¢éshtja se kush e paguan dénimin dhe kush jo, béhet plotésisht
arbitrare. Le t& supozojmg, si rast hipotetik, q¢€ tre persona gjobiten nga Policia pér t& njéjtén
vepér kundérvajtése né t& njgjtén dats, por né gendra t€ ndryshme rajonale t& Republikés.
Lénda e personit t& paré dégjohet nga Gjykata Themelore pérkatése, gjoba konfirmohet nga
Gjykata dhe i gjobituri e paguan gjobén pa vones¢. Lénda e personit t& dyté dégjohet
gjithashtu nga Gjykata Themelore né gendrén rajonale ku banon ai dhe, njésoj si né léndén e
personit t& paré, gjoba konfirmohet nga Gjykata. Mirépo, i gjobituri né kété rast nuk paguan
gjobén me iniciativén e vet dhe, pér mé tepér, nuk ka adresé t& saktd. Pér kéte arsye, Policia
nuk e gjen dot, njé vit kalon dhe i gjobituri lirohet nga pagimi i gjobés pér shkak té
parashkrimit t& ekzekutimit t¢ sanksionit. Ndérsa, lénda ¢ personit t& tretd ngelet e
pashqyrtuar fare nga gjykata pér mé shumé se njé vit, sepse Gjykata Themelore né rajonin ku
banon &sht¢ e mbingarkuar me léndé kundérvajtése. Pér rrjedhojé, lénda nuk dégjohet,
parashkruhet q€ né fazén procedurale dhe personi i treté, si personi i dyté, lirohet nga pagimi i
gjobés s¢ vendosur. Ky rast hipotetik tregon qarté se vuajtja e dénimit t& gjobés, kur
parashkrimi i rasteve t& kundérvajtjes ndodh né masé t¢ madhe ashtu si né rrethanat aktuale té
Republikés sé Kosovés, &shté arbitrare dhe, si e tillg, nuk pérmbush kriteret e sigurisé ligjore.
Prandaj, problemi i parashkrimit & rasteve, pengon respektimin ¢ ploté t& s¢ drejtés sé pronés
per t€ mos u privuar nga prona né ményré arbitrare.

ZGJIDHJE TE MUNDSHME TE PROBLEMIT TE PARASHKRIMIT
Megenése problemi i parashkrimit té rasteve (& kundérvajtjes paraget jo vetém dém t& madh
né€ buxhetin e Republikés s& Kosovés por edhe shkelje t& t& drejtave t& njeriut, Avokati i
Popullit e konsideron t& domosdoshme gé autoritetet kompetente, sa mé shpejt, t& gjejné njé
zgjidhje cfikase t& kétij problemi.

A. Zgjidhjet e propozuara nga Projektligji Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje
Njé burim zgjidhjesh mund t& jeté Projektligji Nr. 05/1.-087 pér Kundérvajtje (“Projekiligji i
20167), i cili synon t& zévendésojé térésisht Ligjin e 1979 dhe (& sjellé reforma t& nevojshme

né sistemin kundérvajtés. Ky projektligj &shté tashmé duke u shqyrtuar nga Kuvendi i
Republikés s& Kosovés. Mé 9 shkurt 2016, Projekiligji i 2016 u shqyrtua né parim nga



Komisioni pér Legjislacion, Mandate, Imunitete, Rregulloren e Kuvendit dhe Mbikéqgytien ¢
Agjencisé Kundér Korrupsionit (“Komisioni per Legjislacion™), i cili njézéri i rekomandoj
Kuvendit q¢ t& miratojé projektligjiin né parim (shih Procesverbalin e mbledhjes s&
Komisionit pér Legjislacion, e mbajtur mé 9 shkurt 2016, £. 2). Duke e zbatuar rekomandimin
e Komisionit pér Legjislacion, Kuvendi, ng mbledhjen plenare t& 19 shkurtit 2016, e miratoi
Projekiligiin ¢ 2016 ng parim (shih Transkriptin e mbledhjes plenare t&¢ Kuvendit tg
Republikés s& Kosovs, e mbajtur mé& 19 dhe 24 shkurt 201 6, f. 46). Pastaj, mé 11 mars 2016,
Komisioni pér Legjislacion caktoi nj€ grup punues dhe vendosi té mbajé njé dégjim publik
pér Projekiligiin e 2016 mé 21 mars 2016 (shih Procesverbalin e mbledhjes s¢ Komisionit pér
Legjislacion, e mbajtur mé 11 mars 2016, £. 5). Mé 21 mars 2016, si¢ ishte premtuar, u mbajt
dégjimi publik, né t& cilin nénkryesuesja ¢ Komisionit pér Legjislacion znj Selvije Halimi
deklaroi se “kemi vendosur q€ € b&mé njé grup punues i cili do t& merret me
amendamentimin e projektligjit dhe gjithashtu fillimisht organizojmé njé dégjim publik”
(Transkripti nga dégjimi publik i Komisionit pér Legjislacion, i mbajtur mé 21 mars 2016, f.
2).

Megjithése Projektligji i 2016 nuk deklaron shprehimisht qéllimin e zgjidhjes s& problemit t&
parashkrimit, dy propozime né veganti duken si pérpjekje ne kéts drejtim. Njé pjesé e
projektligjit propozon t& kalojé, nga Gjykatat Themelore tek organet administrative,
kompetencén pér té gjykuar njé pérqindje té rasteve t& kundérvajties , ndérsa njé pjess tjetér ¢
projektligjit propozon t’u ofrojé qytetaréve zbritje 50% t& gjobés sé shqiptuar nése e paguajné
gjobén brenda afatit t& vendosur.

1. Kalimi i kompetencés sé givkimit té njé pjese té léndéve kundérvajtése nga
Gjykatat Themelore né organe administrative

Si¢ kemi paré mé sipér, Ligji Nr. 03/1.-199 pér Gjykatat, pércakton q& léndét kundérvajtése t&
Jené ekskluzivisht ng kompetencén e Gjykatave Themelore t& shtaté gendrave rajonale t&
Republikés s¢ Kosovés. Projekiligji i 2016 propozon njé ndryshim ¢ madh né kéts fushé,
duke pércaktuar se “[p]ér disa kundérvajtje t& pércaktuara me ligj apo rregullore t& Kuvendit
t¢ Komunés, procedura e kundérvajtjes mund & zhvillohet, dhe sanksionin kundérvajtés
mund & shqiptoj[&] organi i administratés shtetérore ose organi i cili kryen autorizime
publike (né tekstin e métejmé: organi pér kundérvajtje) té mbikéqyrjes pér zbatimin e ligjit,
né t€ cilin jané paraparé kundérvajtje” (id., neni 55, par. 4).

Pér sa i pérket jurisdiksionit léndor t& organeve pér kundérvajtje, Projekiligii i 2016
parashikon qé kéto organe t& keng kompetencé pér t& vepruar né rast se “me ligj éshte
paraparé kompetenca ekskluzive pér veprimin e saj” (id., neni 56, par. 1), si dhe “sipas t&
gjitha kundérvajtjeve pér t¢ cilat &shte parapar€ sanksioni i gjobés né& shumé e pércaktuar
sakté; pér té cilat &shte parapar€ sanksioni pér personin fizik gjoba deri né 500 euro; pér té
cilat &shté paraparé sanksioni per personin juridik gjoba deri né 1.000 euro dhe pér t& cilat
Eshté paraparé shqiptimi i gjobés né& vend” (id., neni 56, par. 2, nénpar. 1-4).

Pér sa i pérket pérbérjes sé organit t€ kundérvajtjes qé e dégjon rastin, Projektligji i 2016 e 16
kété si ¢éshtje relativisht t& hapur: “Anétarét e komisionit nga paragrafi 1 i k&tij neni jang
personat zyrtar[¢] t€ autorizuar me shkallén pérkatése t& pérgatitjes profesionale dhe pérvojés
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S€ punés té nevojshme, nga (€ cilét s& paku nje nga anétar¢ t& jeté jurist i diplomuar me
provim t& dhéné t& Jurisprudencés™ (id., neni 61, par. 2).

Vendimi i organit t& kundérvajtjes, megjithaté, nuk parashikohet t& Jeté pérfundimtar:
“Kundér vendimit pér kundérvajtje & cilliln e ka nxjerré organi i kundérvajties mund t&
paraqitet padia pér zhvillimin e kontestit administrativ” (id., neni 64, par. 1) dhe “[gljykata
kompetente g& t& vendoss pér konfliktin administrativ[] procedurén e mbrojtjes gjyqésore e
zhvillon sipas Ligjit pér Konfliktet Administrative” (id., nenj 64, par, 4).

Sigurisht se kalimi i nj€ pjese t& madhe t& léndéve t€ kundérvajtjes nga Gjykatat Themelore
né “organe t& kundérvajties” do & lehtésonte problemin e parashkrimit t& procedurés
giyqésore, pérderisa nj¢ ndér shkaqet e kétij problemi &shte mbingarkesa e Gjykatave

Sipas nenit 31, par, 2 t& Kushtetutés, “[¢]dokush g€zon t& drejtén pér shqyrtim publik t& drejte
dhe t& paanshém . . . pér ciléndo akuzé penale q€ ngrihet kundér saj/tij brenda njé afati &
arsyeshém, nga njé giykaté ¢ pavarur dhe e paanshme, e themeluar me ligj”. N& ményre t&
ngjashme, KEDNJ pércakton se: “Né vendosjen ¢ . . . ¢do akuze penale kundér tij, ¢dokush
ka t& drejte pér nje shqyrtim & drejté dhe publik brenda nj& kohe t& arsyeshme nga njg
tribunal i pavarur dhe i paanshém i themeluar me ligj” (id., neni 6, par. 1).

Pér t& dalluar nése kalimj i kompetencave t& Gjykatave T hemelore . pér léndé kundérvajtése
n€ organe administrative paraget shkelje t& s& drejtave to njeriut, duhet fillimisht te pyesim
nése, né raste t& kundérvajtjes, kemi t& b&jmé me “akuzg penale” né kuptimin e nenit 6 t&
KEDNJ-sé. Nése Jjo, atéherd e drejta pér gjykim t& drejté dhe t& paanshém nuk &shté e
aplikueshme kétu. Sipas vendimeve gjyqésore té GJEDNIJ-sg, koncepti i akuzés penale
“duhet interpretuar q¢ t€ ket& kuptim ‘autonom’ ng kontekstin ¢ Konventés dhe Jo né bazé t&
kuptimit t& tij ne ligjet e brendshme” & nj¢ shteti (Adolf kunder Austrisé, GJEDNJ, Aplikimi
Nr. 8269/78 (1982), par. 30). Prandaj, nuk &shté vendimtar fakti se, né sistemin Juridik t&
Republikés s& Kosovés, veprat penale dhe veprat kundérvajtése jang kategori t& ndara. N¢
vend q& t& bazohemi né klasifikimin e veprave ng ligiet e brendshme t& Republikés s¢
Kosovés, duhet ts pyesim nése, sipas vendimeve gjyqésore té GJEDNIJ-sé, njé akuzg pér
vepér kundérvajtése mund & cilésohet s “akuz€ penale” né kontekstin e s¢ drejtés pér gjykim
1€ drejté dhe t& paanshém.,

Precedentét ¢ GJEDN]J-s& tregojné se njé akuzé pér vepér kundérvajtése, edhe per njé vepér
t€ lehté me dénim t& lehté, konsiderohet njé lloj akuze penale dhe, pér kété arsye, procedura
pér gjykimin e veprave kundérvajtése duhet t'u nénshtrohet kritereve té& pércaktuara né nenin
6, par. 1 t& KEDNJ-s&. Shih, p.sh., rastin Ozzirk kunder Gjermanisé, GJ EDNIJ, Aplikimi Nr.
8544/79 (1984), par. 53-54, né t€ cilin Gjykata konstatoj se njé kundérvajtje né komunikacion
rrugor, ¢ shoqéruar me njé gjobé & vogél, konsiderohej “vepér penale” né kontekstin e nenit
6 t&¢ KEDNJ-s& (“Fakti q¢ ishte . . . nj¢ vepér kundérvajtése q& nuk ka gjasé t& démtoje
reputacionin ¢ kryesit, nuk e heq prej fushéveprimit t& nenit 6 [dhe] . . . [m]ungesa e
seriozitetit t& dénimit né fjalé nuk mund t& largojé prej veprés natyrén e saj thelbésisht



paanshém i themeluar me ligj”.

Ne kété kontekst, kriteri me relevant éshté kriteri i pavarésisé: A jané organet e kundérvajtjes,
si¢ parashikohen né Projekiligjin ¢ 20] 0, “t& pavarura” ng kuptimin e nenit 6, par. 1?
Vendimet e GIEDNJ-sg konstatojné se koncepti i pavarésise pérbehet nga njé sere
clementesh 1t ndryshme: “ng ményré qé t& konstatohet nése njé tribunal mund &
konsiderohet ‘i pavarur’ né kontekstin e nenit 6, par. 1, duhen marre parasysh, mes t& tjerash,
menyra e emérimit ¢ anétaréve dhe mandati i tyre, ckzistenca e mbrojtjes nga presion i
jashtém dhe ¢€shtja nése paraget njé dukje t& pavarésise” (Incal kundeér Turgise, GJEDNJ,
Aplikimi Nr. 22678/93 (1998), par. 65). Pavarésia nga dega e ekzekutivit konsiderohet me
réndési t& vecanté. Shih Belilos kundeér ZLvicrés, GJEDNJ, Aplikimi Nr. 10328/83 (1988), par.
64.

Rasti mé relevant pér vlerésimin e Projektligjit té 2016 sshig Lavko kunder Slovakise,
GJEDNIJ, Aplikimi Nr. 26138/95 (1998). Aplikuesi né kété rast ishte akuzuar pér vepér
kundérvajtése, sipas Ligjit pér Kundérvajtje t& Slovakise (id., par. 12). Né bazé t& kétij ligji,
autoritetet pérgjegjése Per gjykimin e rastit né shkallén e paré dhe t& dyté ishin, pérkatésisht,
Zyra administrative né& nivelin komunal dhe ajo né nivelin rajonal (id., par. 35). Té dyja
vendosén kundér aplikuesit, duke e dénuar me njé gjobé (id., par. 13-14).

Gjykata konstatoi se procedura e gjykimit t& rastit nuk kishte pérmbushur kriterin e
pavarésisé t¢ pércaktuar né nenin 6 € KEDNJ-sé. Fillimisht, Gjykata vérejti se Zyrat
komunale dhe rajonale “jané t& ngarkuara me kryerjen ¢ administrimit shtetéror nén
kontrollin e geverisé” dhe se “emérimi i kreréve t& kétyre trupave kontrollohet nga
ckzekutivi* (id , par. 64). Né bazé t& kétyre elementeve, Gjykata konkludoi se “ményra e
emérimit 1€ zyrtaréve t& zyrave komunale dhe rajonale, bashké me mungesén e ¢dolloj sigurie
nga presionet e jashtme dhe ¢dolloj dukjeje t& pavar€sisg, tregon qartazi se kéta trupa nuk
mund t& konsiderohen ‘t& pavarura’ nga ekzekutivi brenda kuptimit t& nenit 6, par. 1 t&
Konventés” (id.).

Pér t€ njéjtat arsye, as organet e kundérvajtjes t& parashikuara ng Projekiligjin e 2016, nuk
plotésojné kriterin e pavarésisé. Njésoj si né rastin Lauko, organet e kundérvajtjes do “jené t&
ngarkuara me kryetjen e administrimit shtetéror”. Shih Projektligjin e 2016, neni 55, par. 4
(“procedura e kundérvajtjes mund & zhvillohet, dhe sanksionin kundérvajtés mund te
shqiptoj[&] organi i administratés shtetérore ose organi i cili kryen autorizime publike. . .
t¢ mbikéqyrjes pér zbatimin e ligjit, né t& cilin jang parapar€ kundérvajtje”, theks i shtuar).
Né kété ményre, Projektligii i 2016 bén te qarté se organi i kundérvajtjes &shte pjesé e
administratés shtetérore me pérgjegjésiné e zbatimit t& ligjit. Prandaj, organi i kundérvajtjes
jo vetém se nuk do & jet€ i pavarur nga ekzekutivi, por do t& Jeté pjesé pérbérése o
ekzekutivit. Njésoj si né rastin Lauko, pra, “mungesa ¢ ¢dolloj sigurie nga presionet e Jashtme
dhe ¢dolloj dukjeje t& pavarésis¢ tregon qartazi se [organet ¢ kundérvajtjes] nuk mund t&
konsiderohen ‘t& pavarura’ nga ekzekutivi brenda kuptimit t& nenit 6, par. 1 t& Konventés”
(Lauko, GIEDNI, op. cit., par. 64).
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Mirgpo, me gjithé déshtimin e organeve t& kundérvajtjes qé te plot&sojé kriterin e pavarésisg
sipas nenit 6, par. | t& KEDNIJ-sg, “besimi i ndjekjes dhe dénimit te kundérvajtieve tek
autoritetet administrative nuk &shtt¢ né kundérshtim me Konventén”, t& pakten Jo mé vete,
Nése organi i kundérvajtjes déshton t& plotésojé kriteret e nenit 6, par. 1, atéheré mjafton qg i
pandehuri “t& ket¢ mundasi t€ kontestojé . . . vendimin kundér tij pérpara njé tribunali g
ofron garancité e nenit 6” (Lauko, GIEDNJ, op. cit., par. 64). I njgjti qéndrim u pohua nga
Gjykata né rastin Oztiirk, GJEDNI, op.cit., par. 56 (“Duke marré parasysh numrin e larté tg

ndjekjes dhe dénimit te kundérvajtieve tek autoritetet administrative nuk &sht¢ na
kundérshtim me Konventén, me kusht q¢ personi né fjalé ka mundési té kontestojé ¢do
vendim kundér tij pérpara njé tribunali q¢€ ofron garancité e nenit 67, theks i shtuar),

Prandaj, pyetja kyce pér vlerésimin e kushtetutshmérisé s& kalimit t& kompetencave ts
giykimit tek organet e kundérvajtjes &shté, a mund t¢ kontestohet njé vendim i organit té
kundérvajtjes “pérpara njé tribunalj q€ ofron (& gjitha garancité e nenit 6 t& KEDNJ-g&”? Si¢
u pérmend mé sipér, Projektligji i 2016 pércakton se “[kJunder vendimit pér kundérvajtje t&
cilliln e ka nxjerrg organi 1 kundérvajtjes mund t& paragitet padia pér zhvillimin ¢ kontestit
administrativ” (id , neni 64, par. 1) dhe “[g]jykata kompetente q& t& vendosé pér konfliktin
administrativ[] procedurén e mbrojties gjyqésore ¢ zhvillon sipas Ligjit pér Konfliktet
Administrative” (id., neni 64, par. 4).

N& ményré q& gjykata kompetente pér vendosjen e konfliktit administrativ 1€ plotésojé t&
gjitha kushtet ¢ nenit 6, ajo, sipas GJEDNJ-sé duhet t& keté “jurisdiksion t& plot&”, duke
pérfshiré “t& drejtén pér t€ anuluar, vendimin e trupit t& shkallgés me poshté, né t& gjitha
aspektet, pér sa i pérket ¢€shtjeve faktike dhe ligiore™ (Schmautzer kundeér 4 ustrisé, GJEDNJ,
Aplikimi Nr. 15523/89 (1995), par. 36). Fatkeqésisht, sipas Ligjit pér Konfliktet
Administrative, giykata nuk ¢ ka katé s drejté. Pérkatésisht, “Gjykata vendos pér ¢Eshtjen e
konfliktit administrativ, né bazé te fakteve té vértetuara né procedurén administrative”
(id., neni 43, par. 1, theks i shtuar). Prandaj, megjithése gjykata mund t& anulojé aktin

administrativ nése “nga faktet e vértetuara éshts nxjerré konkluzioni jo i drejté né piképamje

VEr€ né€ dyshim, por jo faktet mé vete. Edhe mé keq, Projekiligji i 2016 pércakton se “n padi
nuk mund té theksohen faktet e reja dhe 1€ propozohen prova t€ reja, [edhe] nése paditési gjen
se me siguri se pa fajin e tij nuk ka gen& e mundshme q€ t'i propozojé né procedurs™ (id., 66,
par. 1, nénpar. 3).

Duke marré parasysh kéto elemente, giykata kompetente pér shqyrtimin e padisé kundér
organit & kundérvajtjes nuk mund t& thuhet se ka “jurisdiksion t& ploté”, duke pérfshirg “t&
drejtén pér t&¢ anuluar, né t& gjitha aspekte, pér sa i pérket ¢éshtjeve faktike dhe ligjore,
vendimin e trupit t& shkallés mg posht&€” (Schmauizer kunder Austrisé, GIEDNI, op. cit., par.
36). Né rastin Schmautzer, Gjykata Administrative ¢ Austrisé, njésoj si¢ parashikohet ng
Projektligiin e 2016, kishte pasur t€ drejté t& anulojé vendimin administrativ nése trupi
administrativ “ka konstatuar fakte q¢, né€ njé aspekt (& réndésishém, bie ne kundérshtim me



dosjen e rastit” ose “faktet kérkojné hulumtime té métejshme mbi njé piké 16 réndésishme”
(id., par. 17), Megjithékéte, GIEDNJ prapéseprapé konkludoi se kishte shkelje t& nenit 6 &
KEDNJ-sg, sepse Gjykata Administrative e Austrisé “ishte i kufizuar nga gjetjet faktike t&
autoriteteve administrative” dhe “nuk kishte t& drejté veté t6 marre déshmi, as té konstatojé
fakte, as t¢ marre parasysh ¢éshtje & reja” (id, par. 32). Pér t¢ njéjtat arsye, gjykata
kompetente pér shqyrtimin ¢ vendimeve t€ organit t€ kundgrvajtjes, e cila, si¢ parashikohet ng
Projekiligjin e 2016, nuk ka t& drejté veté (& marre déshmi, as & konstatojé fakte, as t& marre
parasysh ¢éshtje & reja, nuk mund t& konsiderohet tribunal me Jurisdiksionin e plot& mbij t&
gjitha céshtjet faktike dhe ligjore.

Pér kété arsye, kalimi i kompetencave pér gjykimin e l&ndéve kundérvajtése nga Gjykatat
Themelore né organet ¢ kundérvajtjes, edhe pse mund t& leht€sojé problemin e parashkrimit
t€ procedurés, paraqet shkelje t& sg drejtés pér gjykim t& drejté dhe t& paanshém. Njé kalim i
tillé i kompetencave nga gjyqésori né administratén shtetérore mund t&€ béhet vetém nése i
pandehuri ka mundési t& kontestojé vendimin e trupit administrativ pérpara njé tribunali qé
plotéson kriteret e nenit 6, par. 1 t8 KEDNJ-sé dhe q& ka jurisdiksionin e ploté mbi t& gjitha
¢Eshjet faktike dhe ligjore. Projekiligji i 2016 nuk e siguron njé mundési (& tilla.

2. Ofrimi i zbritjes 50% té gjobés sé shqiptuar né rast té pagimit brenda
afatit té vendosur nga Gjykata ose organi administrativ

Krijimi i organit administrativ t& kundérvajtjes e ka pér géllim Iehtésimin e ngarkesés sé
giykatave dhe, rrjedhimisht, uljen e numrit & léndéve t& parashkruara né fazén e procedurés.
Ndérsa, ofrimi i zbritjes 50% t& gjobés sé shqiptuar pér ata q& paguajné brenda afatit, e ka pér
q€llim rritjen e numrit t& gjobave t& paguara dhe, rijedhimisht, uljen e numrit t& rasteve t&
parashkruara né fazén e ekzekutimit.

Sigurisht se, me ofrimin e zbritjes 50%, do t&¢ mund t& arrihet ulja e numrit té rasteve t&
parashkruara, 1€ paktén deri n& njé faré mase. Mirépo, rreziku kryesor i njé zgjidhjeje té tillg
&shté q¢ sasia e parave q& do t& humbeshin si rezultat i zbritjes 50% t& gjobave, mund t&
tejkalojé sasiné e parave q& do 1€ fitoheshin si rezultat i rritjes s& numrit t& gjobépaguesve. N&
k&te rast, zbritja 50% jo vetém q€ nuk do t& ndihmonte buxhetin e shtetit, por do ta démtonte
edhe mé shumg.

Sa jané gjasat q& kjo zgjidhje do t& sjellé pérmirésime né buxhet? Matematikisht, nése
mbajmé konstante vlerén e gjobave t& shqiptuara, numri i t& gjobiturve q€ paguajné gjobén
brenda afatit do t& duhej t& paktén t€ dyfishohej, né ményre qe€ fitimet nga rritja ¢ numrit t&
gjobépaguesve t& kompensojé pér humbjet qé do t& rezultonin nga fakti q€ secili gjobépagues
do té paguante vetém 50% t& gjobés sé shqiptuar.

Nése nuk e mbajmé konstante vlerén e gjobave t¢ shqiptuara, ka njé ményré tjetér né té cilén
fitimet do t& mund t& tejkalonin humbjet: ata gjobépagues qé nxiten per t€ paguar gjobat
brenda afatit ka mundési t& keng gjoba t€ shqiptuara gé jané mé t& larta sesa mesatarja. N&é
kété rast, edhe nése numri i giobépaguesve nuk dyfishohet, fitimet nga rritja ¢ numrit té
gjobépaguesve prapeseprapé do t&¢ mund t& tejkalonin humbjet, pér shkak se mé& shumé
persona me gjoba (& larta do t& shtyheshin té paguanin. K&@ mund ta shpresojmé, t& paktén.



Megjithaté, kemi mjaft bazg PEr t& gené skeptiké pér mundésing Q€ numri i gjob&paguesve do
t€ rritej mé shumé se dyfish, ose q&¢ mjaft persona me gjoba té larta do t& nxiteshin t&
paguajné. Arsyeja &shté se afati aktual per parashkrimin e gjobave dhe dénimeve t€ tjera,
sipas Ligjit té 1979, sshté tepér i shkurtér: njé vit pas datés kur aktvendimi pér kundérvajtje
merr formén e preré (shih id., neni 28, par. 1), madje, Projektligji i 2016 e 16 kété afat (&
pandryshuar. Shih nenin 43, par. 1 (“Sanksioni i shqiptuar i kundérvajtjes nuk mund t&
ckzekutohe[t] nése nga data kur vendimi mbi kundérvajtjen ka marré formén e preré ka
kaluar njé (1) vit”),

Me njé afat kaq t& shkurtér t& parashkrimit, t& gjobiturit kané shumg pak nxitje pér t& paguar
gjobén ¢ shqiptuar, sidomos nése kané gjoba t& larta, edhe duke marr¢ parasysh zbritjen q¢
do t¢ mund ta fitonin sipas reformés sé propozuar. Kemi paré mé sipér q¢ numri i rasteve t&
parashkruara né vitin 2015, né fazén e ekzekutimit, ishte 32,860, ndérsa jané pranuar gjithsej
96,848 urdhéresa pér ekzekutimin e vendimeve kundérvajtése. N& bazé (& kétyre statistikave,
t€ cilat tregojné sa shume pengesa ka né procesin e ekzekutimit t& sanksioneve kundérvajtése,
t& gjobiturit mé t& papérgjegjshém thjesht do t& prisnin derisa t& parashkruheshin gjobat e
tyre, duke e ditur se Policia ka shumg pak gjasé qé t'i kapé brenda afatit. N& két& ményré, ata
do € merrnin zbritje jo vetém 50% por 100%, ndérsa t& gjobiturit e ndérgjegjshém, t& cilét do
t€ kishin paguar edhe 100% ts gJobés né sistemin aktual, tani do t& paguanin vetém 50% t&
gjobés s¢ tyre né sistemin e themeluar nga Projektligji i 2016.

Pér kéto arsye, Avokati i Popullit konsideron se zbritja 50% e gjobave t& shqiptuara né rast 1&
pagimit brenda afatit, nuk &shte zgjidhje e duhur e problemit t& parashkrimit t& ekzekutimit.
Njé zgjidhje e tillé ka rrezik t& shkaktojé mé shumé dém né buxhetin e shietit sesa edhe vetes
problemi pér t& cilin pretendon t& jeté zgjidhje.

B. Zgjatja e afateve té parashkrimit

Pér arsyet e lartpérmendura, dy zgjidhjet e propozuara né Projektligjin e 2016 pér lehtésimin
¢ problemit t& parashkrimit Jané mjaft problematike, njéra pér arsye se paraget shkelje té& s&
drejtés pér gjykim té drejté dhe t& paanshém, dhe tjetra pér arsye se rrezikon t& keté impakt
negativ edhe mé t& madh né buxhetin e shtetit.

Pér t€ arritur tek njé zgjidhje mé ¢ pérshtatshme e problemit t& parashkrimit, duhet t&
kuptojmé mé sakté shkaqet e kétij problemi. N& rastin e parashkrimit t& procedurés, shkaku
kryesor &sht¢ numri jo i mjaftueshém i gjyqtaréve né krahasim me numrin ¢ léndéve
kundérvajtése. Pér shkak té mbingarkesés s& gjykatave, gjyqtarét ¢ kané t& pamundur té nisin
procedurén e (& gjitha rasteve brenda afatit njévjegar pas kryerjes sé kundérvajtjes, si dhe t&
pérfundojné t& gjitha kéto raste brenda afatit dyvjecar. Problemi i mbingarkesés sé¢ gjykatave,
si dhe lidhja e tij me problemin e parashkrimit t& léndéve kundérvajtése, ka njé histori t& gjaté
dhe éshté diskutuar dhe stérdiskutuar népér raporte, lajme dhe tryeza t& shumta gati ¢do vit.
Shih, p.sh., Raportin Mujor — gershor 2009, Departamenti pér & Drejta t& Njeriut dhe
Komunitete, Sektori pér Monitorimin e Sistemit Ligjor, Organizata pér Siguri dhe
Bashképunim né Evropg (OSBE), f. 3 (“Vonesat e zgjatura né trajtimin e [éndéve . . . mund t&
¢0j& né parashkrim té léndéve, posacérisht né léndst q€ pérfshijné kundérvajtie, ku afati i
parashkrimit &shté relativisht i shkurtér”); Raportin Vietor Nr. 14 — 201 4, Avokati i Popullit i
Republikés s¢ Kosovés, £, 33 (“Mbingarkesa e gjykatave me léndé t& vjetra t& pazgjidhura



dhe vonesa né trajtimin e léndéve (& reja . . . tash sa vjet po e réndojné punén e gjyqésorit né
Kosove™); Raportin e Monitorimir 15 Gjykatave — 2014, BIRN Kosové, f. 34 (“Si pasojé e
mungesés sé gjykatésve dhe bashképunétoréve profesional[¢] shkaktohet

vjetérsimi/parashkrimj i léndéve™); “Mungesa e gjykatésve rrit numrin e léndéve ng givkatat e
Kosovés”, Koha Ditore, 14 maj 2015 (“Numri i l&ndéve t& pazgjidhura né Gjykatat e
Kosovés, vazhdon t& jet€ i larté dhe kjo si¢ thuhet &shté si pasojé e mungesés sé gjykatésve™).

Po ashtu, edhe shkaqet ¢ parashkrimit t& ekzekutimit jané té ditura: numri jo i mjaftueshém i
n€ Kosové, ¢ béjné t& véshtirs ekzekutimin e t& gjitha vendimeve brenda afatit njévjecar ng
raste € kundérvajtjes. Shih, p-sh. Raportin Vietor Nr. 14 — 20} 4, Avokati i Popullit i
Republikés s¢ Kosovés, £, 132-33 (“Shkaget té cilat ndikojné né shkallén e ulét t& ekzekutimit
t€ vendimeve t& plotfugishme, sipas KGJK-s¢, géndrojné né numrin e vogél té
bashképunétoréve pér ekzekutim dhe mungesa ¢ adresave t& sakta né Kosové™),

Shkaqet e lartpérmendura tregojné se problemi i parashkrimit & léndéve kundérvajtése, edhe
né fazén e procedurés, edhe né fazén e ekzekutimit, do ¢ mund t& zgjidhej nése Gjykatat
Themelore dhe degét e Policisé do t& kishin m& shumé kohg per t€ béré punén e vet.
Pérkatésisht, me afate t& zgjatura, problemi i parashkrimit t& procedurés do t& Iehtésohej
sepse gjyqtarét do t& kishin mé shume kohé pér t& shqyrtuar Iéndét e shumta q& vijn& népér
dyer. Po ashtu, degét e Policisé, do t& mund t& ckzekutonin mé shumé urdhéresa t& ardhura
nga gjykatat po té kishin afat mé t& gjaté para se t& parashkruheshin kéto urdhéresa. Sigurisht
se zgjidhja mé ideale, afatgjaté, do & ishte t& shtohet numri i gjyqtaréve dhe anétaréve t&
stafit t& Policisé, si dhe t& sistematizohen adresat né mbaré territorin e Republikés. Por, deri
atéhert, zgjatja e afateve t& parashkrimit duket si zgjidhja mé efikase e problemit, duke marte
parasysh shkaqet e tij.

Mirépo, duhet t& vlerésojmé kéte zgjidhje jo vetém nga ana e cfikasitetit t& tij por edhe nga
ana e t& drejtave t€ njeriut. Mund t& fillojmé duke kujtuar se problemi i parashkrimit ka
pasoja t& démshme jo vetdm né buxhetin e shtetit, por edhe né respektimin e ploté t& sg
drejtés pér jetén dhe siguring, si dhe & s& drejtés pér proné. Por, nga ana tjetér, duhet t&
marrim parasysh se afatet e parashkrimit, sidomos afatet e parashkrimit & procedurés,
gjithashtu luajné njé rol t& réndésishém né respektimin e ploté (& t& drejtave t& njeriut. Afatet
e parashkrimit t&¢ procedurés zakonisht justifikohen né bazé t& s¢ drejtés sé sigurisé juridike t&
t¢ pandehurit, pérkatésisht e drejta pér t& mos qené i rrezikuar ad infinitum nga mundésia e
ndjekjes penale. Afatet e parashkrimit vendosin njé daté & sigurt kur kjo mundési mbyllet pér
gjithmoné, duke garantuar késhty siguring juridike pér t& pandehurin. Njé tjetér justifikim i
zakonshém pér vendosjen e afateve t& parashkrimit &sht¢ qé kujtesa e déshmitaréve prishet
gradualisht me kalimin e kohés, duke rrezikuar edhe gjykimin e drejté. Shih Yair Listokin,
“Efficient Time Bars? A New Rationale for the Existence of Statutes of Limitations in
Criminal Law”, 31 J. Legal Stud. 99, 99-100 (2002). Pér kéto arsye, vendosja e afateve t&
arsyeshme t& parashkrimit t& procedurés &éshté e domosdoshme pér respektimin e ploté t& s¢
drejtés sé t& pandehurve pér gjykim t& drejté. Prandaj, afatet e parashkrimit nuk mund t&
zgjaten pa fund. Zgjatja e kétyre afateve duhet t& respektojé kufij t& arsyeshém. Por si mund
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t€ pércaktohen kéta kufij 18 arsyeshem? Dhe, mé ¢ réndésishme, a ka hapésiré brenda kétyre
kufijve pér zgjatjen ¢ afateve t€ parashikuara né Ligjin e 1979 dhe Projektligjin e 20167

Pérgjigjja e kétyre Pyetieve duhet t¢ mbéshtetet na njé analizé t& sakté t& doktrinés sg

rastit, kjo hapésiré mund t& Jjeté mé e gjerd ose mé e ngushté né fusha te ndryshme. Ng
praktikén gjyqésore (& GJEDNI-s¢, margin of appreciation q gCzon njé shtet, njihet si
vecanérisht e gjers kur, ng njé fushé t& caktuar,

(1) “Shteti duhet t& balancojé t¢ drejta t& Konventés né konkurrenceé” me njéra-tjetrén
(Evans kundér Mbretérise s¢ Bashkuar, GIEDNJ, Aplikimi Nr. 6339/05 (2007), par.
77).

(2) “[R]asti ngre ¢éshtje t& ndérlikuara dhe vendime & strategjisé sociale: njohja e
drejtpérdrejts ¢ shogérisé sé tyre dhe nevojave & saj, nga ana ¢ autoriteteve, do té&
thoté se ato [ autoritete| jang, né parim, ng pozit€ mé & miré . . . pér t€ vlerésuar se
cfaré &shté né interesin e publikut™ (Dickson kunder Mbretérisé sé Bashkuar,
GJEDNIJ, Aplikimi Nr. 44362/04, (2007), par. 78).

(3) “[NJuk ka konsensus mes Shteteve anétare t& Késhillit t& Evropés” (id.).

T€ gjitha kéto kritere na ¢ojné né konkluzionin se ka myjaft hapésiré pér zgjatjen e afateve té
parashkrimit t& pércaktuara ns Ligjin e 1979 dhe Projektligjin e 2016.

S€ pari, si¢ kemi véng né dukje, kétu kemi t& b&jmé me balancimin e t& drejtave t& njeriut né
konkurrencé me njéra-tietrén. Nga njéra ané, zgjidhja e problemit t& parashkrimit n& lénda
kundérvajtése éshté o domosdoshme pér respektimin ¢ ploté t& s& drejtés per Jetén dhe
siguring dhe s& drejtés per proné gjé qé mbéshtet vendosjen e afateve m@ t& gjata té
parashkrimit. Por nga ana yetér, kéto t& drejta duhet t& balancohen me t€ drejtén e (&
pandehurve pér gjykim t& drejté, e cila paraget nj€ arsye pér t& vendosur afate ma t€ shkurtra

g€zon hapésiré mé & gjers per t€ vendosur até balancé né bazs t& rrethanave dhe nevojave t&
veta. N€ rrethanat e Republikés se Kosovés, né (& cilén problemi i parashkrimit t& rasteve t&
kundérvajties ka marré pérmasa t& skajshme, zgjatja e afateve {& parashkrimit u pérgjigjet
nevojave té vecanta t& shtetit dhe, pér kété arsye, éshis zgjidhje e arsyeshme.

S& dyti, problemi i parashkrimit “ngre ¢éshtje té ndérlikuara dhe vendime t& strategjisé
sociale” (Dickson, GIEDNI, op. cit., par. 78). Veté fakti se Republika vazhdimisht po
pérballohet me problemin ¢ parashkrimit q& shumé vjet, tregon se ky problem pérbén nje
¢€shtje t& ndérlikuar. Pérballe késaj ¢éshtjeje (& ndérlikuar, vendimi pér (& zgjatur afatet ¢
parashkrimit do t¢ ishte nj& “vendim i strategjisé sociale” pér zgjidhjen e problemit. Prandaj,
hapésira e shtetit t¢ Kosovés PEr t& marré kété vendim &shté e gjeré, sipas praktikés gjyqésore
t€ GJEDNJ-sé.

S€ treti, njé studim krahasues j kryer nga Avokati i Popullit tregon qarté se “nuk ka
konsensus mes Shteteve anétare t& Késhillit te Evropés™ (id) pér sa i pérket afateve té&



parashkrimit, qofté t& procedurds, qofté t& ekzekutimit? Afati L parashkrimit pér nisjen e
procedurés kundérvajtése, ng njé shtet anétar t& Késhillit te Evropés, Malta &shté i shkurtér
(tre muaj pas kryerjes s@ vepres), kurse né njé shtet tietér, Rusia, &shté shumé mé gjaté (deri
né gjashté vjet). Po ashtu, afati i parashkrimit pér vendosjen e dénimit né shtetet e Késhillit t&
Evropés éshté me s paku dy muaj (Armenia dhe Gjeorgjia) dhe mé s& shumti dhjeté vjet
(Finlanda, Franca, Holanda dhe Luksemburgu) pas kryerjes s& veprés. Pér sa i pérket
ckzekutimit t& dénimit, ka disa vende (Letonia, Lituania dhe Ukrai na) q€ pércaktojné njé afat
tremujor t& parashkrimit pas vendosjes sé dénimit, ndérsa njé vend tjetér (Malta) pércakton
shprehimisht q& ekzekutimi i dénimeve t& mos parashkruhet kurré, Mungesa e njé konsensusi
t€ qarté mes shteteve t¢ Kashillit ta Evropés mbi ¢éshtjen e afateve t& parashkrimit, do &
thot¢ se Republika e Kosovés, e cila, sipas Ligjit & 1979 si dhe Projektligjit pér
Kundérvajtjet, ka afate relativisht t& shkurtra (njé vit pér nisjen e procedurés giyqésore, dy
vjet pér pérfundimin e procedurés gjyqésore dhe nj€ vit pér ekzekutimin e dénimit), gézon
mjaft hapésiré pér t& zgjatur kéto afate, me qéllim q& (& lehtésohet puna e gjykatave dhe
Policisé dhe, né kete menyre, t€ zgjidhg, t& paktén deri nj¢ faré mase, problemin e
parashkrimit.

KONSTATIMET DHE REKOMAN DIMET E AVOKATIT Tk POPULLIT

A. Konstatimet e Avokatit t& Popullit
NE bazg t& vlerésimit t& mésipérm, Avokati i Popullit konstaton se:

(1) Problemi i parashkrimit t& procedurés gjyqésore dhe t& ekzekutimit te dénimeve né
raste € kundérvajtjes ekziston né masg t& madhe n& Republikén e Kosovés dhe ka
gjasé & pérkeqésohet dukshém né vitet ¢ ardhshme;

(2) Problemi i parashkrimit shkakton dém t& madh né buxhetin e Republikés s¢ Kosovés:

(3) Problemi i parashkrimit paradet shkelje & s& drejtés pér jetén dhe siguring, sipas
neneve 25 dhe 29 t& Kushtetutés sg Republikés s& Kosovés, neneve 2 dhe 5 t&
Konventés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut dhe nenit 3 t& Deklaratés Universale pér
t€ Drejtat e Njeriut;

(4) Problemi i parashkrimit paraqet shkelje t& s& drejtés s& pronés, sipas nenit 46 t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe nenit 1 t&€ Protokollit t& Paré t& Konventés
Evropiane pér t¢ Drejtat e Njeriut;

(5) Kalimi i kompetencave pér gjykimin e disa léndéve kundérvajtése nga Gjykatat
Themelore né organe administrative, né ményrén e parashikuar nga Projektligji Nr.
05/1-087 pér Kundérvajtje, paraqet shkelje t& s& drejtés pér giykim té drejté dhe t&
paanshém, sipas nenit 31 t¢ Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés dhe nenit 6 t&
Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut;

(6) Zbritja 50% e gjobave t& shqiptuara né rast t& pagimit brenda afatit si¢ parashikohet
n€ Projektligjin Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje, neni 30, par. 3. ka rrezik t& démtojé
buxhetin e Republikés s& Kosovés edhe mé& shumé sesa problemi i parashkrimit;

? Pér rezultatet e plota t& studimit krahasues, shih Shtojcén 2.



(7) Zgjagja e afateve t& parashkrimit t& procedurés dhe 13 ekzekutimit do t& ishie zgjidhje
efikase ¢ problemit t& parashkrimit dhe nuk do tg paraqiste shkelje (& ¢ drejtave té
njeriut, sipas doktrings & “margin of appreciation” 1z Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut.

B. Rekomandimet e Avokatit té Popullit

NE& bazé t& kétyre konstatimeve, dhe né perputhje me nenin 135, par. 3 t&€ Kushtetutes s@
Republikés s& Kosovés dhe nenin 16, par. 4 t& Ligjit Nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit,
Avokati i Popullit i rekomandon Kuvendit t& Republikés sé Kosovés qé:

(1) (a) T& ndryshohet Projektligji Nr. 05/1.-087 pér Kundérvajtie né ményré qé t& mos
kalohen nga Gjykatat Themelore né organe administrative kompetencat pér giykimin
¢ Iéndéve kundérvajtése ose (b) t& ndryshohet Projektligii Nr. 05/L-087 pér
Kundérvajtje né meényré g€ t& sigurohet mundésia ¢ kontestimit 1& vendimeve (&
organeve t¢ kundérvajtjes perpara njé tribunali ¢ plotéson kriteret ¢ nenit 0, par. 1 t&
Konventés Evropiane pér & Drejtat ¢ Njeriut dhe q€ ka jurisdiksion t& ploté pér te
shqyrtuar t& gjitha ¢€shtjet faktike dhe ligjore;

(2) T€ hiqet né térési neni 30, par. 3 i Projekiligjit Nr. 05/1.-087 pér Kundérvajtje: “Ng
rastin e pagimit t& gjobés, né afatin e pércaktuar me urdhrin kundérvajtés, i dénuari
lirohet nga pagimi 50% nga shuma e gjobés s¢ shqiptuar™;

(3) Té zgjaten afatet e parashkrimit & procedurés giyqésore dhe t& ekzekutimit té
dénimeve né raste t& kundérvajtjes, deri né ate piké q& Kuvendi i Republikés sé
Kosovés vleréson té Jeté e nevojshme pér t€ lehtésuar, né masg t& konsiderueshme,

problemin e parashkrimit, pa tejkaluar kufijté e arsyeshém sipas praktikés s¢ shteteve
anétare t¢ Késhillit ts Evropés.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés sg Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, g& ushtron pushtet legjitim ng Republikén e Kosovés, éshté i

019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, t& cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, . . . duhet t&
pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet t& permbajé arsyet me shkrim pér
veprimet e ndérmarra lidhur me ¢Eshtjen né fjale™), mirésisht Ju lutemi t& na informoni pér
veprimet qé do t& ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

Avokat i Popullit

Kopje: Z. Nehat Idrizi, Kryetar i Késhillit Gjyqésor t& Kosovés
- Z. Shpend Maxhuni, Drejtor i Pérgjithshém i Policisé & Republikés s¢ Kosovés



SHTOJCA 1
Statistikat pér parashkrimin e procedurés gjyqésore dhe ekzekutimit t&
dénimeve né raste t& kundérvajtjes
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SHTOIJCA 2
Studimi krahasues mbi afatet e parashkrimit né shtetet anétare ta Késhillit t&
Evropés

Ky studim krahasues mbledh t¢ dhéng pér afatet e parashkrimit, né raste 1 kundérvajtjes,
nga 47 shtetet anélare té Késhillit t Evropés. Né rezultatet e studimit vérehet se ¢do shtet ka
ményrén e vet té trajtimit té veprave kundérvajtése. Disa shtete konsiderojné kundérvajtjet si
kategori (¢ ndare nga vepra penale, duke i rregulluar me ligf té ve¢anté. Disa shtete té tera i
shikojné si njé lloj i veprés penale dhe, pér rrjedhojé, i pérfshijné né kodet e tyre penale,
bashké me vepra mé té renda. Kq edhe shiete gé nuk e njohin fare kategoriné e
kundérvajtjeve, megjithése, edhe né kéto shiete. ekziston njé grup veprash mé 1é lehta qé jané
1¢ dénueshme vetém me gjobé dhe, né keré menyré, jané té ngjashme me kundérvajtiet, edhe
pse nuk e kané kété emer shprehimishi. Ky diversitet mes shteteve té Keshillit té Evropés e ka
béré mé té véshtire, por jo té pamundur, krahasimin e afateve té¢ parashkrimit mes kétyre
Shteteve.

N& Andorré, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shte gjashté muaj pas kryerjes s&
vepres, pér kundérvajtie penale (Kodi Penal, neni 81, par. d). Afati i parashkrimit pér
ckzekutimin e dénimit &shte dy vjet pas vendosjes s& dénimit (id., neni 84).

N€& Armeni, afati i parashkrimit per vendosjen e dénimit éshte sshts dy muaj pas kryerjes sé
veprés kundérvajtése (Kodi i Kundérvajtieve Administrative, neni 37). Afati i parashkrimit
pér ekzekutimin e dénimit &shté tre muaj ose njé vit pas vendosjes s& dénimit, vargsisht prej
llojit t& kundérvajtjes (id., neni 302).

NE Austri, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shté njé vit pas kryerjes sé veprés,
pér vepra penale administrative (Kodi Penal Administrativ, neni 31, par. 1). Afati i
parashkrimit pér vendosjen e dénimit éshtg tre vjet (id., neni 31, par. 2). Afati i parashkrimit
pér ekzekutimin e dénimit éshté tre v jet pas vendimit (id., neni 31, par. 3).

jen e procedurés éshte dy muaj ose njé vit pas
kryerjes s¢ veprés kundérvajtése, varésisht prej llojit t& kundérvajtjes (Kodi i Kundérvajtjeve
Administrative, neni 36, par. 1).

Né Azerbaixhan, afati i parashkrimit pér nis

Né Belgjiké, afati i parashkrimit pér nisjen ¢ procedurés &shte gjashté muaj pas kryerjes sé
veprés kundérvajtése (Kodi i Procedurés Penale, Titulli Preliminar, neni 21). Afati i
parashkrimit pér ekzekutimin e vendimit &shté njé vit pas vendosjes sé dénimit (Kodi Penal,
neni 93).

N& Bosnjé-Hércegoviné (Kantoni i Sarajevés), afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés
Gsht€ dy vjet, tre vjet ose pesé vjet pas kryerjes sé veprés kundérvajtése, varésisht prej llojit
t€ kundérvajtjes (Ligji pér Kundérvajtje, neni 50). Afati i parashkrimit pér pérfundimin e
procedurérs &shté dyfishi i afateve pérkatése t¢ parashkrimit pér nisjen e procedurés (id., neni
52). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit &shté njé vit pas vendosjes sé dénimit
(id., neni 51).
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Né& Bulgari, afati i parashkrimit Per nisjen e procedurés &shie njé vit, dy vjet ose pesé vjet
pas kryerjes s& veprés, varésisht prej llojit t& kundérvajtjes (Ligji pér Kundérvajtje
administrative dhe sanksione, neni 34, par. 1 dhe 2). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e
dénimit &shté dy vjet pas vendosjes s& dénimit, pér veprat e dénuara me gjobé (id, neni 82,
par. 1, nénpar. 1).

NE Danimarké, afati i parashkrimit Per nisjen e procedurés éshte dy vjet pas kryerjes s¢
veprés, pér veprat qé dénohen me mé pak se 1 vit burgim (Kodi Penal, neni 93, par. 1,
nénpar. 1). Afati i parashkrimit per ekzekutimin e dénimit éshte pesé vjet pas vendosjes sé&
dénimit, pér gjobat q& nuk tejkalojng 10,000 Dkr. (id., neni 97a, par. 1, nénpar. 1).

Né Estoni, afati i parashkrimit pér vendosjen e dénimit &shié dy ose tre vjet pas kryerjes s&
veprés kundérvajtése, varésisht prej llojit t& kundérvajties (Kodi Penal, neni 81, par. 3). Afati
1 parashkrimit pér ekzekutimin ¢ dénimit ¢shté njé vit pas vendosjes sé dénimit (id., neni 82,
par. 1, nénpar. 3).

Né Finlandg, afati i parashkrimit per nisjen ¢ procedurds &shté dy vjet pas kryerjes s& veprés,
per veprat &€ dénohen me gjobé (Kodi Penal, kapitulli 8, pjesa 1, par. 2, nénpar. 4). Afati i
parashkrimit pér vendosjen e dénimit &shte dhjeté vjet pas kryerjes s¢ veprés, pér veprat qé
dénohen me gjobs (id, kapitulli 8, pjesa 6, par. 2, nénpar. 3). Afati i parashkrimit pér
ekzekutimin e dénimit &shis pesé vjet pas vendosjes s& dénimit, per veprat q¢ dénohen me
gjobé t& lehté (id., kapitulli 8, pjesa 13, par. 3).

N& Francé, afati i parashkrimit per nisjen e procedurés &shté njé vit pas kryerjes s¢ veprés
kundérvajtése (Kodi i Procedurés Penale, neni 9). Afati i parashkrimit pér vendosjen e
dénimit &shts dhjeté vjet pas kryerjes sé veprés ose hapit t& fundit t& ndérmarré né proceduré
(id., neni 7). Afati pér ekzekutimin e dénimit &shté tre vjet pas vendosjes s¢ dénimit (Kodi
Penal, neni 133-4).

Né Gjeorgji, afati i parashkrimit pér vendosjen ¢ dénimit &shte dy muaj pas kryerjes sé
vepres, pér kundérvajtje administrative (Kodi i kundérvajtjeve administrative, neni 38, par.
1). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit €shté gjashté muaj pas vendimit, pér
kundérvajtje administrative (id., neni 287).

Né Gjermani, afati i parashkrimit Pér nisjen e procedurés éshté gjashté muaj, njé vit, dy
vjet, ose tre vjet pas kryerjes sé kundérvajtjes administrative, varésisht prej llojit t&
kundérvajtjes (Kodi i Kundérvajtjeve administrative, neni 31, par. 2). Afati i parashkrimit pér
ekzekutimin e dénimit éshtg tre viet ose pesé vjet pér gjobat e shqiptuara pér kundérvajtje
administrative, varésisht prej sasisé s& gjobés (id., neni 34, par. 2).

NE& Greqi, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shig njé vit pas kryerjes sé& veprés
kundérvajtése (Kodi Penal, neni 111, par. 4). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit
shté dy vjet pas vendosjes sé dénimit, pér veprat e dénuar me gjobé (id., neni 114).

N& Hollandgé, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shté tre v jet pas kryerjes sé veprés
kundérvajtése (Kodi Penal, neni 70, par. 1, nénpar. 1). Afati i parashkrimit pér pérfundimin e
procedurés éshté dhjeté vjet pas kryerjes sé veprés kundérvajtése (id., neni 72, par. 2). Afati i

parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit &shtg njé vit pas vendosjes s¢ dénimit (i, neni 76,
par. 2).
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Né Hungari, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés éshté gjashte muaj pas kryerjes s¢
veprés kundérvajtése (Ligji IT pér Kundérvajtje, neni 6, par. 1). Afati i parashkrimit pér
pérfundimin e procedurés gshie dy vjet pas kryerjes s& Vepr€s (id., neni 6, par. 6). Afati i
parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit éshié njé vit pas vendosjes sé dénimit (id., neni 24,

Né Irélandg, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shté gjashte muaj pas kryerjes s&
veprés kundérvajtése (Ligji pér gjykatat kundérvajtése, neni 10).

Ng Islandg, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shté dy vjet pas kryerjes sé veprés,
pér vepra t&€ dénuara me gjobé (Kodi Penal, neni 81, par. 1). Afati i parashkrimit pér
ekzekutimin e dénimit me gJObE Eshté tre vjet pas vendosjes sé gjobés (id., neni 83, par. 1).

NE Itali, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shté katér vjet pas kryerjes s& veprés
kundérvajtése (Kodi Penal, neni 157). Afati parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit &shté
dhjeté vjet pas vendosjes s¢ dénimit, pér veprat e dénuara me gjobé (id., neni 172).

Né Kroaci, afati i parashkrimit Pér nisjen e procedurés &shie dy vjet pas kryerjes s@ veprés
kundérvajtése (Ligji pér Kundérvajtje, neni 13, par. 1). Afati i parashkrimit pé€r vendosjen e
dénimit ésht& katér vjet pas kryerjes s¢ veprés kundérvajtése (id, neni 13, par. 6). Afati i
parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit ¢shté tre vjet pas vendosjes sé dénimit (id., neni 14,

N€ Letoni, afati i parashkrimit pér vendosjen e dénimit &shté katér muaj pas kryerjes sé
kundérvajties administrative (Kodi i Kundérvajtjeve Administrative, neni 37). Afati i
parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit Eshté tre muaj pas vendosjes sé dénimit (id, neni

Né Lihtenshtajn, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés éshté njé vit pas kryerjes sé
veprés, pér veprat e dénuara me gjobé (Kodi Penal, neni 57). Afati i parashkrimit pér
ekzekutimin e dénimit &shte pesé vjet pas vendosjes s& dénimit (id., neni 59).

Né€ Lituani, afati i parashkrimit pér vendosjen e dénimit &shte gjashté muaj pas kryerjes s¢
vepres, pér kundérvajtje administrative (Kodi i Kundérvajtjeve Administrative, neni 35).
Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit ésht¢ tre muaj pas vendosjes s& dénimit (id,
neni 308),

Né Luksemburg, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés éshté njé vit pas kryerjes sé&
veprés kundérvajtése (Kodi i Procedurés Penale, neni 640). Afati i parashkrimit pér
vendosjen e dénimit &shté dhjeté vjet pas kryerjes s¢ veprés kundérvajtése ose aktit t& fundit
t€ procedurés (id., neni 637). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit ¢shté dy vjet pas
vendimit (Kodi Penal, neni 93).

N& Mal té Zi, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés shté n j€ vit pas kryerjes sé veprés
kundérvajtése (Ligji pér Kundérvajtje, neni 59, par. 1). Afati i parashkrimit pér pérfundimin e
procedurés éshté dy vjet pas kryerjes sé veprés kundérvajtése (id., neni 59, par. 6). Afati i
parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit E&shté dy vjet pas vendosjes s& dénimit (id., neni 60,
par. 1).

Né Maqedoni, afati i parashkrimit pér nisjen ¢ procedurés éshté n J& vit pas kryerjes sé veprés



Kundémajtése (Ligji per Kundérvajtje. neni 42, par. 1). Afati i parashkrimit pér pérfundimin ¢
procedurs ¢shté dy vjet pas kryerjes s& veprés kundérvajtése (id . neni 42, par. 7). Afati i
parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit Eshté njé vit pas vendosjes sé dénimit (id., neni 43,
par, 1),

N& Malté. afati i parashkrimit pEr nisjen ¢ procedurés &shté tre muaj pas kryerjes s¢ veprés
kundén ajtése (Kodi Penal. nenj 688. par. ). Shprehimisht. nuk ka afat t¢ parashkrimit pér
ekzekutimin e dénimit (id.. neni 687, par. 1).

NE Moldavi. afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés éshté tre muaj pas kryerjes sé
vepres kundérvajtése (Kodi i Kundérvajijeve, neni 30. par. 2). Afati i parashkrimit pér
chzekutimin e dénimit gshie njé vit pas vendosjes sé dénimit (id., neni 30, par. 5).

N¢ Monako. afati i parashkrimit per nisjen e procedurés éshie njé vit pas kryerjes s¢ veprés
kundén ajtése (Kodi i Procedurés Penale, neni 14). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e
dénimit &shié tre vjet pas vendosjes s¢ dénimit (id.. neni 631 )

N¢ Mbretéring e Bashkuar. afa i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shté gjashté muaj
pas Kryerjes sé veprés kundérvajiése (Ligji per gjykatat e magjistratit, neni 127, par. 1).

N& Norvegji. afati i parashkrimit pér nisjen e procedurds éshte dy vjet pér vepra t& dénuara
me gjobé (Kodi Penal, neni 67). Afati pér ekzekutimin e dénimit ¢shi¢ dhjeté vjet pas
vendosjes sé dénimit (7. neni 74).

N& Poloni. afati i parashkrimit Per nisjen e procedurés éshte njé vit pas kryerjes sé veprés
Kundér ajtése (Kodi i Kundérvajtjeve. neni 45, par. 1). Afati i parashkrimit pér pérfundimin e
procedurs €shté dy vjet pas Kryerjes s¢ veprés kundérvajtése (id.). Afati i parashkrimit pér
chzekutimin e dénimit éshté tre vjet pas vendosjes s¢ dénimit (id., neni 45, par. 3).

N& Portugali. afati i parashkrimit per nisjen e procedurés éshte njé vit. tre vjet ose pesé vjet
pas krierjes s& veprés kundérvajtése, varésisht prej llojit & kundérvajtjes (Kodi i
Kundérvajtjeve, neni 27). Afatet pérkatése t& parashkrimit pér pérfundimin e procedurés jané
1.3 her¢ mé (8 gjata sesa afatet per nisjen e procedurds (id., neni 28. par. 3). Afati i
parashkrimit pér ekzekutimin ¢ dénimit shts njé ose tre vjet pas vendosjes sé dénimit.
var€sisht prej sasisé sé ajobés (id., neni 29, par. 1).

N€ Qipro. alati i parashkrimit pér nisjen e procedurés éshts giashté muaj pas kryerjes s&
veprés (& dénohet deri né tre muaj burgim ose deri né 25 paund, ose t& dyja bashké (Kodi i
Procedurés Penale. neni 88),

N& Republikén Ceke. afati i parashkrimit pér nisjen ¢ procedurés éshté njé vit pas kryerjes
SC veprds kundérvajtése (Ligji pér Kundérvajtje, neni 20. par. 1). Afati i parashkrimit pér
pérfundimin e procedurés &shté dy vjet (id.. neni 20, par. 3).

N¢ Romani. afati i parashkrimit per nisjen e procedurés &shté giasht€ muaj pas kryerjes sé
veprés hundérvajtése t¢ dénuar me gjobé (Ordinanca pér regjimin ligjor t& kundérvajtieve,
nent 130 par. 1). Afati i parashkrimit pér vendosjen ¢ dénimit éshte njé vit pas kryerjes s@
veprés hundérvajtése t& dénuar me giobé (id., neni 13, par. 3). Afati i parashkrimit pér
ckzekutimin e dénimit éshté dy viet pas vendosjes s¢ gjobés (id.. neni 14, par. 2).



N& Rusi, afati i parashkrimit pér nisjen ¢ procedurés shts dy muaj, tre muaj, dy vjet ose
giashté vjet, pér veprat kundérvajiése, varésisht prej llojit t& kundérvajtjes (Kodi i
Kundérvajtieve Administrative, neni 4.5, par. 1). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e
dénimit éshté dy vjet pas vendosjes sé dénimit (id., neni 31.9, par. 1).

Né San Marino, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shte gjashté muaj pér veprat e
dénuara me gjobé (Kodi Penal, neni 106, par. 1). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e
dénimit &shté dy vjet pas vendosjes s& dénimit (id., neni 125, par. 1).

Né Shqipéri, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés éshté dy vjet pas kryerjes s& veprés,
pér kundérvajtjet penale q& parashikojné dénim me gjobé (Kodi Penal, neni 66, par. d). Afati
i parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit éshté pesé vjet pas vendimil t& formés sé preré, pér
vendime q& pérmbajné dénim me burgim gjer né pesé vjet ose dénime t& tjera mé t& lehta (id.,
neni 68, par. c). Pér kundérvajtjet administrative, afati i parashkrimit pér ekzekutimin e
dénimit &shté dy vjet pas vendosjes s¢ dénimit (Ligji pér Kundérvajtjet administrative, neni
46).

N& Serbi, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés éshté njé vit pas kryerjes sé veprés
kundérvajtése (Ligji pér Kundérvajtje, neni 76, par. 1). Afati i parashkrimit pér pérfundimin e
procedurés éshté dy vjet pas kryetjes sé& veprés kundérvajtése (id., neni 76, par. 7). Afati i
parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit éshté n J€ vit pas vendosjes s& dénimit (id., neni 77).

N& Slovaki, afati i parashkrimit pér nisjen ¢ procedurés éshté dy vjet pas kryerjes s¢ veprés
kundérvajtése (Ligji pér Kundérvajtje, neni 20, par. 1).

Né Sloveni, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shté dy vjet ose pesé vjet pas
kryerjes s& veprés kundérvajtése, varésisht prej llojit t& kundérvajtjes (Ligji pér Kundérvajtje,
neni 42, par. 1). Afatet pérkatése (& parashkrimit pér pérfundimin e procedurés jané dyfish i
afateve pér nisjen e procedurés (id., neni 42, par. 3). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e
dénimit &shté dy vjet pas vendosjes s¢ dénimit (id., neni 44, par. 2).

NE Spanjé, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shte gjashté muaj pas kryerjes s¢
veprés kundérvajtése (Kodi Penal, neni 131, par. 2). Afati i parashkrimit pér pérfundimin e
procedurés éshté teté muaj pas kryerjes s€ veprés kundérvajtése (id., neni 131, par. 2, nénpar.
2). Afati i parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit Eshté njé vit pas vendosjes sé dénimit (id.,
neni 133, par. 1).

N€ Suedi, afati i parashkrimit pér nisjen ¢ procedurés éshté dy vjet pas kryerjes s& veprés
nése vepra éshté e dénueshme maximalisht me njé vit burgim (Kodi Penal, Kapitulli 35, pjesa
I, par. 1). Afati i parashkrimit pér pérfundimin e procedurés &shté pesé vjet pas kryerjes sé
veprés s¢€ dénueshme maksimalisht me gjobeé (id., Kapitulli 31, pjesa 6, par. 1). Afati i
parashkrimit pér ekzekutimin e dénimit &shtg pes€ vjet pas vendosjes sé gjobés (id., Kapitulli
31, pjesa 7, par. 1).

Né Turqi, afati i parashkrimit pér vendosjen e dénimit éshté tre vjet, katér vjet osc pesé
vjet pér veprat kundérvajtése, vardsisht prej sasisé s& gjobés s& shqgiptuar (Kodi i
Kundérvajtjeve, neni 20, par. 2). Afati i parashkrimit pér ckzekutimin e dénimit &éshté tre
vjet, katér vjet. pesé vjet ose dhjeté vjet pér veprat kundérvajtése, varésisht prej sasisé s&
gjobés sé shqiptuar (id., neni 21, par. 2).
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N& Ukraing, afati i parashkrimit pér vendosjen e dénimit &shté dy ose tre muaj pas kryerjes
S€ veprés kundérvajtése (Kodj i Kundérvajtjeve Administrative, neni 38). Afati i parashkrimit
pér ekzekutimin e dénimit &shié tre muaj pas vendosjes sé& dénimit (id., neni 303).

NE Zvicér, afati i parashkrimit pér nisjen e procedurés &shté tre vjet pas kryerjes s& veprés
(Kodi Penal, neni 109). Afatj ; parashkrimit pér ekzekutimin e dénimi Eshté tre vjet pas
vendosjes s¢ dénimit (id.).
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